PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Gerência de Planejamento e Execução do Ensino

EDITAL Nº 044/2025

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

O Desembargador Luís Camolez, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz
saber pelo presente Edital que as inscrições estarão abertas para o Fórum: "Dia Azul", conforme as regras determinadas a seguir:

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Fórum: Dia Azul.
1.2. Modalidade: Presencial.
1.3. Carga horária: 4h.
1.4. Realização: 24/04/2025. (8h às 12h)
1.5. Local de realização: Escola do Poder Judiciário do Acre - Esjud.
1.6. Inscrições: De 23 a 24/04/2025.
1.7. GAR: O fórum está em consonância com os normativos que fixam indicadores para a concessão da GAR, por ser uma ação educacional promovida pela ESJUD.
1.8. Justificativa:
O Tribunal de Justiça do Acre (TJ/AC), como instituição pública, tem um papel fundamental na promoção de uma sociedade mais inclusiva e igualitária. A inclusão das pessoas
com deficiência, em especial as com transtorno do espectro autista, é um direito garantido pela Constituição Federal e por legislações específicas, como a Lei do Autista (Lei
12.764/2012), que assegura uma série de direitos e benefícios para essa população.
No contexto do serviço público, é essencial que servidores e colaboradores estejam preparados para lidar com as demandas de atendimento e garantir o cumprimento desses
direitos de forma eficaz e humanizada. O evento "Dia Azul" busca sensibilizar e capacitar os profissionais do TJ/AC para promover um ambiente de trabalho mais inclusivo, onde
as pessoas com deficiência, especialmente as com autismo, possam ter acesso igualitário aos serviços, respeitando suas necessidades específicas.
Através de rodas de conversa, painéis de vivências, oficinas e exposições, o evento propõe uma reflexão sobre os desafios enfrentados pelas pessoas com autismo no ambiente de
trabalho, além de apresentar soluções práticas e técnicas para um atendimento inclusivo. Ao compartilhar experiências, práticas e sensibilizar os servidores, o TJ/AC contribui para
a construção de um serviço público mais acessível e acolhedor, alinhado aos princípios da dignidade humana e da equidade.
1.9. Objetivos:
Promover a conscientização e a capacitação sobre os direitos da pessoa com autismo e outras deficiências no ambiente público, especialmente no Tribunal de Justiça do Acre
(TJ/AC). O evento visa disseminar conhecimentos sobre a Lei do Autista (Lei 12.764/2012), explorar os direitos no contexto profissional, e incentivar um atendimento
humanizado. Por meio de rodas de conversa, painéis e oficinas, pretende-se compartilhar vivências, desafios e boas práticas de inclusão, culminando em uma exposição que
proporciona uma perspectiva única do mundo pelo olhar autista.
1.10. Metodologia:
A metodologia do fórum será centrada em uma abordagem participativa e dinâmica, visando envolver os participantes de maneira ativa e promover a reflexão sobre Inclusão:
Autismo, Direitos e Atendimento no Serviço Público. Será adotada uma combinação de exposições teóricas, atividades interativas e discussões práticas, com o objetivo de facilitar
a assimilação do conteúdo e a aplicação dos conceitos abordados no dia a dia.

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1. Público-Alvo:

Público-Alvo Prioritário: Magistados(as), servidores(as), colaboradores(as) e estagiários(as) do Poder Judiciário do Acre.

2.2. Número de Vagas: 30 (trinca) vagas.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. No período de 23 a 24 de abril de 2025 estarão abertas as inscrições para o Fórum: Dia Azul.
3.2. A inscrição será realizada no Sistema EmeronWeb, diretamente no link https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. Para receber a confirmação da inscrição, o(a) participante deverá informar um número de WhatsApp no momento da inscrição no Sistema EmeronWeb.
3.3.1. Será enviado, 24h antes do enveto, o link do seminário através do e-mail e mensagem no WhatsApp. Usaremos os dados cadastrados no EmeronWeb.
3.4. A Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará o controle de frequência dos(as) alunos(as) mediante registro de presença no próprio sistema.
3.5. Ao final da ação educacional, a Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará os devidos registros no Sistema para a certificação do(a) aluno(a).

4. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
4.1. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária de 100% (cem por cento).
4.2. O(a) concludente obterá o certificado no Sistema EmeronWeb, na área do(a) aluno(a), acessando o link https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
4.3. Para efeito de certificação serão considerados(as) os(as) participantes que efetuarem o cadastro e inscrição no Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência mínima descrita no
item 4.1.

5. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
5.1. Todos os participantes atuarão como voluntários no fórum.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da data do início da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao
e-mail da Gerência de Administração de Ensino – GEADE: geade@tjac.jus.br.
6.2. A Gerência de Administração de Ensino - GEADE será responsável pelo monitoramento da frequência do(a) aluno(a).
6.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre – ESJUD.

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
mailto:geade@tjac.jus.br

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
23 de abril de 2025. 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital.

De 23 a 24 de abril de 2025. — https://esjud.tjac.jus.br
 Período de divulgação e inscrições.

24 de abril de 2025 8h às 12h Escola do Poder Judiciário do Acre Fórum: Dia Azul.

Desembargador Luis Camolez
Diretor da ESJUD

 Rio Branco - AC, 22 de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Luis Vitorio Camolez, Diretor da ESJUD, em 23/04/2025, às 16:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código verificador 2081126 e o código CRC 46D3E06A.

Processo Administrativo n. 0004252-71.2025.8.01.0000 2081126v15

https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=2081126&crc=46D3E06A